
      

    

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AREA PATRIMONIO 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

I1135/2022/099 del 19/12/2022 

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice per la selezione inerente la procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la conclusione 

di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione di interventi di 

competenza del Comune di Napoli. 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 



  
 

              
  
   
 

  
 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio, 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale E1135/2022/010 del 09/11/2022, DETDI/2022/0463 del 

04/12/2022 del Servizio Tecnico Patrimonio, è stata indetta la gara di appalto mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la 

conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza del 

Comune di Napoli; 

- la gara è articolata in 13 lotti complessivi; 

- il bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma digitale del sito web 

comunale, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, sul BURC, su quotidiani nazionali e locali, 

sul sito del MIT; 

- l’appalto è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.50/2016; 

- i termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli operatori economici e ricevute dalla 

stazione appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione 

dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli sono stati fissati, nel bando 

di gara, entro e non oltre le ore 12:00 del 01/12/2022;  

- il R.U.P., ai sensi dell'art. 31 del Codice, per le procedure in oggetto è l’ing. Vincenzo Brandi 

giusta Disposizione Dirigenziale I1135/2022/97 del 01/12/2022; 

 

Verificato che: 

- alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara si sono svolte le attività amministrative di 

ammissione delle offerte, secondo le modalità e i tempi previsti dal disciplinare di gara per la 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la 

conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza del 

Comune di Napoli. 

 

Vista: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di nomina 

delle commissioni giudicatrici che regolamenta, in via transitoria, la nomina, la composizione e 



  
 

              
  
   
 

  
 

il funzionamento dell'organo di valutazione nelle procedure con aggiudicazione secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e 

di rotazione dei componenti e del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs n. 165 /2001. 

 

Considerato che: 

- gli artt. 2 e 4 del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici stabiliscono che la 

commissione è costituita preferibilmente da personale interno, con un numero dispari di 

componenti tutti esperti nello specifico settore cui concerne l’oggetto del contratto da affidare 

e non devono aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al 

medesimo; 

- ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del decreto 

legislativo 165/2001, l’art. 51 del Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto di 

interesse) del D.L.gs 50/2016; 

- il personale interno non percepisce alcun compenso per l’attività svolta; 

- la commissione è nominata con apposito provvedimento dirigenziale dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; 

- la commissione è responsabile delle offerte tecniche ed economiche, mentre il controllo della 

documentazione amministrativa è demandato al RUP; 

- alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le offerte 

tecniche e procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di valutazione 

individuato negli atti di gara. In seduta pubblica procede alla lettura dei punteggi e all’apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche; 

- il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione. 

 

Ritenuto: 

- di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la conclusione di accordi quadro 

con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti alla 

verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti 

connessi alla realizzazione di interventi di competenza del Comune di Napoli, facendo ricorso a 

personale interno all’Amministrazione con i requisiti richiesti dal disciplinare approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016, esperti nel settore cui concerne la selezione 

in oggetto, in considerazione della qualificazione professionale e dell’esperienza, quali si 



  
 

              
  
   
 

  
 

desumono dai curricula che saranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 della legge 50/2016 sul sito 

web istituzionale sulla piattaforma digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune 

di Napoli. 

 

Dato atto che 

- i componenti della commissione sono nominati, assicurando il rispetto del principio della 

rotazione degli incarichi; 

- con nota PG/2022/ 898219 del 12/12/2022 del Servizio Tecnico Patrimonio è stata richiesta al 

Direttore Generale l’indicazione di una rosa di nominativi per l’individuazione del Presidente 

della Commissione della gara di appalto in oggetto; 

- con nota PG/2022/905893 del 14/12/2022 il Direttore Generale ha indicato 5 nominativi tra i 

Dirigenti Tecnici dell’Ente tra i quali individuare il Presidente della Commissione di gara; 

- in esito al sorteggio avvenuto in data 16/12/2022, secondo le modalità previste dall’art. 5 del 

“Disciplinare per la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei Seggi di gara”, 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 745/2016, alla presenza di due testimoni il dirigente del 

Servizio Tecnico Patrimonio, Ing. Vincenzo Brandi, ha estratto il nome dell’ing. Maurizio 

Attanasio, Responsabile del Servizio Impianti Sportivi, quale Presidente di Commissione; 

- l’esito del sorteggio è stato comunicato ai soggetti interessati. 

- all’interno del Servizio Tecnico Patrimonio sono state individuate le dipendenti di categoria D 

arch. Daniela Marchetiello, matr. 300161, e arch. Federica Vingelli, matr. 57103, per le quali è 

possibile procedere alla nomina in qualità di commissari di gara; 

 

Dato altresì atto che: 

sono state acquisite agli atti della procedura i curricula e le dichiarazioni, rese da tutti i componenti 

(Presidente e Commissari) della Commissione giudicatrice, di:  

- non aver ricoperto, nel biennio antecedente all'indizione della procedura in oggetto, cariche di 

pubblico amministratore; 

- non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale; 

- l'inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse e l’insussistenza delle cause 

di incompatibilità di cui all'art. 51 del cpc; 

- di accettare l'incarico di componente della commissione di valutazione; 



  
 

              
  
   
 

  
 

 

Verificate: 

- le dichiarazioni di ciascun membro, rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445 /2000, di 

insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 

del D.Lgs 50/2016, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- la non coincidenza tra la figura del dirigente Presidente nominato ed il ruolo di responsabile 

unico del procedimento, per cui non si incorre nell'incompatibilità prevista al punto 5.4 dell’art. 

5 del Disciplinare; 

- l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione in ipotesi di conflitto 

d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del Dpr n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014 da parte del personale 

dipendente individuato e del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Attestato: 

- la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del 

D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett. b) e c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28.02.2013; 

- l’assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune 

di Napoli (si richiama la nota segretariale PG/2014/902100 del 18.11.2014 avente ad oggetto 

“Conflitto di interessi e obbligo di astensione”); 

- che il documento presente contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 

legge; 

 

Visti: 

- la L. 241/1990; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012; 

- lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

 

DISPONE 



  
 

              
  
   
 

  
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa 

parte dispositiva: 

• Nominare la commissione di valutazione delle candidature pervenute per la procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la conclusione di accordi 

quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

inerenti alla verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di 

progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza del Comune di Napoli. 

• Nominare per detta commissione, tra il personale in servizio presso l’Amministrazione: 

• Presidente: ing. Maurizio Attanasio; 

• Commissario: arch. Daniela Marchetiello; 

• Commissario: arch. Federica Vingelli; 

• Dare atto che ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-

bis del decreto legislativo 165/2001, l’art. 51 del Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 

(conflitto di interesse) del D.L.gs 50/2016. 

• Demandare al RUP il controllo della documentazione amministrativa. 

• Stabilire che il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione, 

che insieme a copia dei verbali è inviata al RUP per gli adempimenti successivi. 

• Dare atto che sarà data la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante 

pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli all’indirizzo web 

www.comune.napoli.it. 

 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

 

Sottoscritta digitalmente dal 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

ing. Vincenzo Brandi 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

http://www.comune.napoli.it/

		2022-12-19T08:05:22+0000
	VINCENZO BRANDI




